MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE

http://prograd.ufvjm.edu.br         http://copese.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 18/2017

RETIFICA EDITAL UNIFICADO Nº 15/2017 PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS, NAS MODALIDADES REOPÇÃO DE CURSO,

TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, torna público o Edital nº 18/2017 de
retificação ao Edital Unificado nº 15/2017 – Vagas Remanescentes, para retificação no Anexo V conforme a
seguir:

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DE RENDA

Onde se lê:

b) Considerar como renda, a soma dos rendimentos brutos auferidos por todas as pessoas da família a que
pertence o estudante, levando-se em conta, no mínimo, os três meses anteriores à data de inscrição do
estudante no concurso seletivo. Enviar 1 (uma) cópia de cada documento.

Leia-se:

b) Considerar como renda, a soma dos rendimentos brutos auferidos por todas as pessoas da família a
que pertence o estudante, levando-se em conta, no mínimo, os três meses anteriores à data de inscrição
do estudante no processo seletivo.

Diamantina, 11 de julho de 2017.

Profª Leida Calegário de Oliveira
Pró-Reitora de Graduação

Campus I: Rua da Glória, nº 187 – Bairro Centro – Diamantina /MG – CEP: 39100-000 PABX: (38) 3532-6000
Campus JK e Reitoria: Rodovia MGT 367, km 583, nº 5000 – Bairro Alto da Jacuba – Diamantina/MG – CEP: 39100-000 PABX: (38) 3532-1200

Campus do Mucuri: Rua do Cruzeiro, nº 1 – Bairro Jardim São Paulo – Teófilo Otoni /MG – CEP: 39801-000 PABX: (33) 3522-6037
Campus Janaúba: Prédio CAIC Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas – Janaúba /MG – CEP: 39440-000 PABX: (38) 3829-3100

Campus Unaí: Avenida Vereador João Narciso, 1380 – Bairro Cachoeira – Unaí/MG – CEP: 38610-000 PABX: (38) 3677-9952

http://prograd.ufvjm.edu.br/
http://copese.ufvjm.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE

http://prograd.ufvjm.edu.br         http://copese.ufvjm.edu.br

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DE RENDA

Eu  ___________________________________________  CPF:  ____________________,  declaro  para
fins de inscrição no EDITAL UNIFICADO Nº 15,  DE 06 DE JULHO DE 2017 referente ao processo
seletivo  para  preenchimento  das  vagas  remanescentes  dos  cursos  de  graduação  presencial  da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, que a composição de minha renda
familiar corresponde ao discriminado no quadro abaixo:

Nome Completo CPF Grau de
Parentesco

Data de
Nascimento

Estado Civil Renda Mensal
(R$)

IMPORTANTE:
a) Considerar como renda, a soma dos rendimentos brutos auferidos por todas as pessoas da família
(pai, padrasto, mãe, madrasta, cônjuge, companheiro(a), filho(a), enteado(a), irmão(ã), avô(ó), outros)
que residem na mesma moradia e usufruam do somatório das principais fontes de renda, incluindo o
estudante, caso exerça alguma atividade remunerada.
b) Considerar como renda, a soma dos rendimentos brutos auferidos por todas as pessoas da família a
que pertence o estudante, levando-se em conta, no mínimo, os três meses anteriores à data de inscrição
do estudante no processo seletivo.

Declaro, ciente das sansões do Código Penal, que as informações aqui prestadas são verdadeiras e
assumo total responsabilidade pelo conteúdo dessa declaração. (Decreto - Lei nº 2.848 de 07/12/1940)

______________________________, _____ de ______________ de _________.

_________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Campus I: Rua da Glória, nº 187 – Bairro Centro – Diamantina /MG – CEP: 39100-000 PABX: (38) 3532-6000
Campus JK e Reitoria: Rodovia MGT 367, km 583, nº 5000 – Bairro Alto da Jacuba – Diamantina/MG – CEP: 39100-000 PABX: (38) 3532-1200

Campus do Mucuri: Rua do Cruzeiro, nº 1 – Bairro Jardim São Paulo – Teófilo Otoni /MG – CEP: 39801-000 PABX: (33) 3522-6037
Campus Janaúba: Prédio CAIC Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas – Janaúba /MG – CEP: 39440-000 PABX: (38) 3829-3100

Campus Unaí: Avenida Vereador João Narciso, 1380 – Bairro Cachoeira – Unaí/MG – CEP: 38610-000 PABX: (38) 3677-9952

http://prograd.ufvjm.edu.br/
http://copese.ufvjm.edu.br/